
 

 

Circular número 01   Página 1 de 1 
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ROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL 

 

REMOZAMIENTO DE ESPACIOS EN VARIOS NIVELES DEL EDIFICIO SEDE DE LA 

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA Y DEL CONSEJO DEL PODER JUDICIAL 

REFERENCIA: LPN-CPJ-01-2023 

 

 

CIRCULAR NÚMERO 01 

 

Fecha: 17 de abril de 2023 
 

El Poder Judicial de la República Dominicana, en el marco del procedimiento de 

comparación de precios para la Remozamiento de espacios en varios niveles del edificio sede 

de la suprema corte de justicia y del consejo del poder judicial,, referencia: LPN-CPJ-01-

2023, actuando de conformidad con lo establecido en los numeral 17 de del pliego de 

condiciones, tiene a bien responder las preguntas por parte de los oferentes interesados, 

recibidas de manera oportuna y en tiempo hábil según el plazo establecido en el cronograma 

de actividades (copiadas textualmente de la manera en que fueron recibidas).  
 
SECCIÓN I- PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO 

 

Las preguntas de carácter técnico respondidas por los peritos se encuentran anexas al presente 

documento, el cual consta de cuatro (4) páginas. 

 

SECCIÓN II- PREGUNTAS DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO 

 

Las preguntas de carácter administrativo respondidas por los peritos se encuentran anexas al presente 

documento, el cual consta de una (1) páginas. 

 

 

Atentamente, 

 

 

Yerina Reyes Carrazana 

Gerente de Compras 
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17 de abril de 2023 
 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE CARÁCTER TECNICO 
 

 REMOZAMIENTO DE ESPACIOS EN VARIOS NIVELES DEL EDIFICIO SEDE DE 
LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA Y DEL CONSEJO DEL PODER JUDICIAL 

 
REFERENCIA: LPN-CPJ-01-2023 

 
 

 
Pregunta 1:  Partidas 2.01, 7.01, 12.01 “Suministro e instalación tomacorriente en piso (incluye 
salida en tubería oculta”: Favor especificar el tipo de tomacorrientes a utilizar (faceplate metálico, 
con protección de agua, etc.). 
 
Respuesta 1:  
 
Los tomacorrientes por utilizar son de tipo estándar, es decir, de material plástico, 
preferiblemente de color del piso sobre el que será instalado. 
 
 
Pregunta 2:  Partidas 3.05, 8.05, 13.05 “Suministro y confección de estructura soporte 
(encostillado) en madera pino tratado (2”x4”x16’) en disposición 2’x2’”: ¿Dónde iría colocado 
esto? ¿Cuál sería su uso? Favor enviar detalle constructivo. 
 
 
Respuesta 2:  
 
La estructura a la que se hace mención en esas partidas iría colocada bajo el piso con un uso 
de estructura soporte del mismo (en caso de ser necesario). 
 
A continuación, un pequeño detalle de lo anteriormente mencionado. 
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Ilustración 1: Detalle disposición de estructura de madera de pino 2"x4". 

 
Pregunta 3: Partidas 3.06, 8.06, 13.06 “Suministro e instalación piso de madera Jatoba 
machihembrada (0.12m de ancho), incluye suministro e instalación soporte de plywood en MDF 
hidrófugo de ¾”de espesor”: Favor enviar detalle constructivo de soporte. 
 
 
Respuesta 3:  
 
El detalle constructivo de este piso es el siguiente:  
 

1. Se colocará el plywood MDF de ¾” sobre la superficie de concreto, fijado mediante 
tornillos y tarugos. En el caso de que haya que montar el piso sobre una estructura 
de madera de pino, se colocará la plancha de MDF sobre dicha estructura de pino, 
fijada mediante tornillos y cola. 

2. Se instalará el piso de madera Jatoba machihembrada sobre la plancha de MDF. 
Este piso deberá ser fijada con cola y asegurada con clavos de pistola neumática sin 
cabeza. 

 
A continuación, se muestra un pequeño detalle de lo explicado anteriormente. 
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Ilustración 2: Detalle colocación piso de madera Jatoba machihembrada. 

 
Pregunta 4: En el portal web no fueron cargados los planos del 5to nivel, correspondiente al lote 
1. 
 
Respuesta 4: 
 
Ver listado de cantidades. 
 
Pregunta 5: Con relación a las características del perfil profesional, ustedes requieren un listado 
con los curriculum vitae de todo el personal que vaya a trabajar en la obra, o de la gerencia, de 
los ingenieros, o del perfil histórico de la sociedad.    Favor suministrarnos los mismos.    
 
Respuesta 5: 
 
En ese caso se requiere el perfil (curriculum) de la persona a cargo de la obra, es decir, el 
gerente del proyecto. 
 
 
Pregunta 6: Solicitud de cita, Solicitamos por favor realizar una visita a las instalaciones de la 
SCJ del quinto nivel para fines de hacer un levantamiento y revisión física de los trabajos que 
eventualmente serían requeridos.   
 
De nuestra parte tenemos disponibilidad en fecha lunes 17 de los corrientes a las 10:00 am, pero 
nos podemos adaptar a sus horarios y disponibilidad.   
Respuesta 6: 
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Puede pasar por la Dirección de Infraestructura Física ubicada en el 3er nivel del edificio 
sede de la Suprema Corte de Justicia y procurar al Ing. Juan J. Mejía el miércoles 19 de 
abril en horario de 10:00 a. m. a 12:00 m. El edificio está ubicado en Av. Enrique Jiménez 
Moya esq. Juan de Dios Ventura Simó, Centro de los Héroes, Santo Domingo, D. N. 
 
 
Pregunta 7: nos gustaría recibir mayores detalles del Lote 1 con respecto a la partida (Detalles 
estructurales o arquitectónicos) y cuál sería la utilización o función en cuanto a terminaciones: 
 
3.05 Suministro y confección de estructura soporte (encostillado) en madera pino tratado (2"x 4"x 
16´) en disposición 2´x 2´.   
 
Respuesta 7: 
 
La función esta estructura es ganar altura de nivel de piso (en caso de que sea requerido), 
es decir, es una plataforma o tarima en la que queda montado el piso de madera terminado.  
 
El acabado de esta estructura no es relevante debido a que el piso terminado iría montado 
sobre ella, ofreciendo este último la terminación requerida. 
 
 
Atentamente:  
 
Juan José Mejía  
Ingeniero Supervisor 
 

Ing. Massiel Estevez 
Ingeniero Supervisor 
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PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO 

 
 REMOZAMIENTO DE ESPACIOS EN VARIOS NIVELES DEL EDIFICIO SEDE DE LA 

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA Y DEL CONSEJO DEL PODER JUDICIAL 

 

REFERENCIA: LPN-CPJ-01-2023 
 

 

 

Pregunta 1:  Por este medio preguntamos/consultamos si las Ofertas tanto técnicas o 

económica, solo pueden ser presentadas de manera física o si se puede mediante un portal 

transaccional / virtual. 

 

 
Respuesta 1:  Debe acogerse al pliego de condiciones donde indica lo siguiente 

 

 
 

Atentamente:  
 

  
Yerina Reyes Carrazana  

Gerente de Compra 
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